
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 323 ADW del 17/05/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. ICAP 323 ADW del 17/05/2023 
 

 
Oggetto:  Progetto MARBLE (Joint Master on Maritime Robotics in Blue Economy) 

CUP F83C22002760006: servizio di noleggio pullman, operatore 
economico Dano Rent di Roberto Busan, partita iva 01183920329, CIG 
Z873AADA56, servizio erogazione pasti, operatore economico Sodexo 
Italia s.p.a., partita iva 00805980158, CIG Z353AAD9CE, servizio di 
progettazione e stampa materiali per gioco pervasivo urbano, operatore 
economico White Cocal Press di Manna Diego, partita iva 01325870325, 
CIG Z1C3AADAE9. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020 e s.m.i.. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: euro 0.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

Premesso che l’OGS partecipa, in qualità di partner, al progetto MARBLE (Joint Master on Maritime 
Robotics in Blue Economy) finanziato dal Programma INTERREG V-B Adriatic-Ionian 
ADRION  e coordinato dall’Università di Zagabria che svolge il ruolo di Lead Partner; 

accertato    che le attività del progetto sono in linea con il piano triennale dell’Ente;  

rilevato che, sulla base dell’Application Form, il budget assegnato all’OGS è pari a € 110.502,00 di 
cui € 93.926,70 quale contributo massimo ERDF; 

rilevato      che il progetto ha una durata pari a 9 mesi, decorrenti dalla data del 2/01/2023; 
considerato  che dal 15 al 19 Maggio 2023 si terrà l’attività di Training prevista dal progetto MARBLE 

(Joint Master on Maritime Robotics in Blue Economy) finanziato dal programma INTERREG 
V-B Adriatic-Ionian ADRION; 

ritenuto  opportuno favorire lo scambio di relazioni professionali tra i partecipanti; 

considerato      che, nel contesto delle  attività  del progetto, verrà organizzata un’attività formativa di 
Training che prevede, tra le altre, un’attività di gioco pervasivo urbano che vedrà la 
partecipazione di diversi studenti provenienti dall’Italia e dall’estero; 

considerata  la necessità di individuare un servizio di distribuzione pasti adiacente al luogo di 
svolgimento del Training, secondo le specifiche esigenze richieste, in considerazione del 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 323 ADW del 17/05/2023 
 

numero complessivo dei partecipanti che usufruiranno del servizio, stimati in circa 15 
persone per 2 pasti al giorno; 

    vista                      la   necessità   di   effettuare   spostamenti verso la sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante, 
verso il Porto Vecchio di Trieste e verso Monfalcone, località che risultano non essere 
collegate adeguatamente tra loro da mezzi di trasporto pubblico che possano garantire la 
rapidità degli spostamenti; 

acquisiti                i preventivi (in allegato) da parte degli operatori economici in oggetto; 

considerato l’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazione in L. 120/2020 laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività nell’ambito del progetto Marble, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

preso atto   che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio per quanto in oggetto agli operatori 
economici menzionati; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la dott.ssa Cristiana Cappucci 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di noleggio pullman all’operatore economico Dano Rent di 
Roberto Busan, partita IVA 01183920329, CIG: Z873AADA56, CUP: F83C22002760006, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in 
L. 120/2020 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 323 ADW del 17/05/2023 
 

2. di procedere all’affidamento del servizio di erogazione pasti  alla Sodexo Italia s.p.a., partita IVA 
00805980158, CIG: Z353AAD9CE, CUP: F83C22002760006, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i.; 

3. di procedere all’affidamento del servizio di progettazione e stampa materiali per gioco pervasivo 
urbano all’operatore economico White Cocal Press di Manna Diego, partita IVA 01325870325, CIG: 
Z1C3AADAE9, CUP: F83C22002760006, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i.; 

4. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione dell’impegni di spesa assunti, a consuntivo dei 
costi effettivamente sostenuti; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.937,60 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41910 22 Z873AADA56 41910 2.061,40 BUSAN ROBERTO  cod.fisc. 
BSNRRT58P17L424Z/ p.i. IT  
01183920329 

2023 2023 41910 22 Z1C3AADAE9 41910 4.636,00 MANNA DIEGO  cod.fisc. 
MNNDGI79C04L424S/ p.i. IT  
01325870325 

2023 2023 41910 22 Z353AAD9CE 41910 1.240,20 SODEXO ITALIA SPA   
cod.fisc. 00805980158/ p.i. 
IT  00805980158 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 17/05/2023 17:21:47
IMPRONTA: 40E463F028895AEAC02F6E4575B9D88A311AF5F9EBE1E981BBFF1C1F8CCB9B9C
          311AF5F9EBE1E981BBFF1C1F8CCB9B9CDCEAE6C97B4A79ED6EDE2977CC4A9CC9
          DCEAE6C97B4A79ED6EDE2977CC4A9CC929F69F8160249946A5EBAECF581B2B88
          29F69F8160249946A5EBAECF581B2B888A9270F092D77E72EDFE56094EF20D59


